45916  Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 7 de Novembro de 2008

 Agrupamento de Escolas de Elias Garcia

Despacho n.º 28723/2008
Por despacho de 28/10/2008, da Presidente da Comissão Administra-

tiva Provisória, no uso da competência delegada na alínea f) do n.º 1 do
Despacho n.º 13862/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 96, de 19 de Maio, foi autorizada, a seu pedido a rescisão do contrato
de provimento, ao professor Augusto Martins Cerdeira com efeitos a
partir do dia 25 de Outubro de 2008.

28 de Outubro de 2008. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Maria Teresa Bellino de Arthayde Antunes Varela.

 Agrupamento de Escolas Frei Estêvão Martins — Alcobaça

Aviso (extracto) n.º 26689/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132.º do ECD conjugado

com o artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31/03, faz -se público
que se encontra afixada na sala de professores a lista de antiguidade do
Pessoal Docente, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar do dia seguinte ao da pu-
blicitação do presente Aviso no Diário da República, para reclamação,
ao dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.º do citado
Decreto -Lei n.º 100/99.

31 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
António José de Oliveira Pinto.

 Agrupamento de Escolas de Freiria

Aviso n.º 26690/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99 de 31/03, conjugado com a Circular n.º 30/98/DEGRE, de 3
de Novembro, e Circular n.º 21/99 de 31/12, avisa -se o pessoal docente
deste Agrupamento, que se encontra afixada no placard da sala de pro-
fessores, da escola sede a lista de antiguidade para efeitos de concurso,
progressão na carreira e aposentação, relativa a 31 de Agosto de 2008.

Nos termos do n.º 1 do artigo 96.º os docentes dispõem de 30 dias, a
contar da data de publicação deste aviso, para reclamarem ao dirigente
máximo do serviço.

30 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Baptista da Silva.

 Agrupamento de Escolas Gil Paes

Aviso n.º 26691/2008
Para cumprimento do n.º 1 do artigo 132.º do ECD, sem prejuízo do

determinado no n.º 4 do artigo 104.º do mesmo diploma, e em confor-
midade com o artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,
faz -se público que se encontra afixada no placard existente na sala dos
professores da Escola E. B. 2,3 Manuel de Figueiredo — Torres Novas
a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas
com referência a 31 de Agosto de 2008.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

30 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina de Jesus Almeida Coelho.

 Agrupamento Vertical de Escolas Miradouro de Alfazina

Aviso n.º 26692/2008
Nos termos do n.º1 do artigo 95.ºdo Decreto -Lei n.º100/99, de 31 de

Março, torna -se publico que se encontra afixada na sala de professores
a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas
reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

29 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Jorge Castel -Branco Albuquerque Gaspar.

 Despacho n.º 28724/2008
António Jorge Castel -Branco Tavares de Albuquerque Gaspar, Pre-

sidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas
Miradouro de Alfazina, faz público, em cumprimento do número 2 do
artigo 37.º do Código do Procedimento Administrativo, que, atento o
disposto nos números 2 e 3 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar
n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e Capítulo I do Despacho n.º 7475/2008,
de 21 de Fevereiro, exercerão as funções de avaliador de desempenho
docente, os docentes abaixo indicados:

Coordenador do Departamento de Línguas — Elsa Rodrigues da
Costa Almeida Basílio

Coordenador de Departamento de Ciências Sociais e Humanas (por
impedimento da Titular, que se encontra de atestado médico de longa
duração), Ana Maria Chaves Rodrigues de Cardoso Rodrigues

Coordenador de Departamento de Matemática e Ciências Experimen-
tais, Carla Manuela Sousa Guerreiro Alves Coelho

Coordenador de Departamento de Expressões, Maria Ilídia Sousa
Alves Silva Duarte

Coordenador de Departamento do Pré -Escolar, Maria José Lopes
da Silva Mata

Coordenador de Departamento do 1.ºCiclo, Maria Glória Serrano
Palhinhas

1 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Jorge Castel -Branco Tavares de Albuquerque Gaspar.

 Despacho n.º 28725/2008
Eu, António Jorge Castel -Branco Tavares de Albuquerque Gaspar,

Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas
Miradouro de Alfazina, nomeio em comissão de serviço para desempe-
nho das funções de avaliador, de acordo com o artigo n.º 24 do Decreto-
-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, os seguintes docentes:

Ana Maria Chaves Rodrigues Cardoso Rodrigues;
Carla Manuela Sousa Guerreiro Alves Coelho;
Maria José Lopes da Silva Mata.

O presente Despacho tem efeitos a 1 de Setembro de 2008.
8 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,

António Jorge Castel -Branco Tavares de Albuquerque Gaspar.

 Despacho n.º 28726/2008

Delegação de Competências — Departamento de Matemática
 e Ciências Experimentais

Nos termos do disposto no ponto 2 do artigo 12.º do Decreto Regu-
lamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro, regulamentado pelo Despacho
n.º 7465/2008 de 13 de Março, para o ano lectivo 2008/2009, delego
competências de avaliador de desempenho de docentes no professor, para
tal legalmente habilitado, Luís Manuel Fernandes Pereira da Costa.

19 de Setembro de 2008. — A Coordenadora do Departamento de
Matemática e Ciências Experimentais, Carla Manuela Sousa Guerreiro
Alves Coelho.

 Despacho n.º 28727/2008

Delegação de Competências — Departamento de Expressões

Nos termos do disposto no ponto 2 do artigo 12.º do Decreto Regu-
lamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro, regulamentado pelo Despacho
n.º 7465/2008 de 13 de Março, para o ano lectivo 2008/2009, delego
competências de avaliador de desempenho de docentes na professora
Maria Luísa Zeferino Duarte Leitão, para tal legalmente habilitada.

19 de Setembro de 2008. — A Coordenadora do Departamento de
Expressões, Maria Ilídia Sousa Alves da Silva Duarte.

 Escola Secundária do Monte de Caparica

Aviso n.º 26693/2008
Nos termos do artigo95 do Decreto-Lei n.º 100/99 de 31 de Março e

da Circular n.º 30/98 do DEGRE, de 3 de Novembro, avisa-se o pessoal
docente desta Escola de que se encontra afixada na sala de professores a
Lista de Antiguidade para efeitos de concurso, progressão e aposentação,
relativa a 31 de Agosto de 2008.

Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 7 de Novembro de 2008  45917

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
Aviso no Diário da República para reclamação.

30 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Fernanda Maria Faia do Jogo.

 Despacho n.º 28728/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária do Monte de Caparica , e de acordo com os artigos 2.º e 22.º do
Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, são nomeados na categoria
de professor titular do quadro desta escola, com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2007, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Nome Departamento.

Alda Osório de Matos  . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

António Rodrigues Reis. . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

Cremilde Fernandes Caldeira. . . . . . . . Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

Fernanda Maria Faia do Jogo. . . . . . . . Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

Isaura Conceição F. Silva Nabais Ta-
vares.

Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

João Manuel Oliveira Maduro . . . . . . . Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

Joaquim Estêvão Miranda Gonçalves Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

José Júlio Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

Maria de Fátima Ramalho Santos  Alves Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

Maria Dolores Diniz Silva Aguizo Pe-
reira.

Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

Paula Cristina B. R. C. Moura Antunes Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

Ana Cristina de Vasconcelos Barreto. . . Línguas.
Ana Maria dos Santos Pires Neves  . . . Línguas.
Irene Lopes Protásio  . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
Isabel Maria A. Veríssimo Paulo  . . . . . Línguas.
José de Jesus Valverde . . . . . . . . . . . . . Línguas.
Ludovina Conceição M. Rosa O. Pe-

reira.
Línguas.

Manuel Alberto Cabral. . . . . . . . . . . . . Línguas.
Maria Eduarda Gouveia Santos da Fon-

seca.
Línguas.

Maria Luísa Felício Faro  . . . . . . . . . . . Línguas.
Ana Bela Brás Paiva  . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
António Carlos Freire Brinco. . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
António Pedro Almeida Teixeira  . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
Edite Neves L. Legatheaux Martins. . . Ciências Sociais e Humanas.
Luís Filipe Figueira Feiteira. . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
Luísa Maria Tavares da Silva Ferreira Ciências Sociais e Humanas.
Manuel António Seguro da Silva . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
Maria de Fátima Pires Barão Dias . . . . Ciências Sociais e Humanas.
Maria Fernanda Conceição Basílio

Costa.
Ciências Sociais e Humanas.

Maria Glória Alves Branco  . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
Maria Manuela Dâmaso dos Santos. . . Ciências Sociais e Humanas.
Maria Rute Pereira R. Perez Ramirez Ciências Sociais e Humanas.
Teresa Martins Morgado Dias  . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
António Carlos Amaro Santos Cartaxo Expressões.
Isabel Alexandra Gomes Serrão Mendes Expressões.
João Atanázio Rei  . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
Joaquim Fernando Teixeira Neves. . . . Expressões.
Maria Luzia Garcia Lourenço  . . . . . . . Expressões.

 30 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Fernanda Maria Faia do Jogo.

 Agrupamento de Escolas de Pinhal de Frades

Aviso n.º 26694/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de

Março, faz -se público que se encontra afixada na sala de professores da

escola sede a lista de antiguidade do pessoal docente do Agrupamento
de Escolas de Pinhal de Frades reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

30 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aurora de Jesus Costa Lourenço Tavares.

 Aviso n.º 26695/2008
Nos termos do n.º 1 dos artigos 85.º e 87.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, e por despacho do director -geral de 13 de Agosto de
2008, foi autorizada a licença sem vencimento, com efeitos a 1 de
Setembro de 2008, à educadora de infância, do QZP 15, Ana Maria
Mira Gomes Arraia.

30 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aurora de Jesus Costa Lourenço Tavares.

 Agrupamento de Escolas Professor Lindley Cintra

Aviso n.º 26696/2008

Lista de antiguidade do pessoal docente

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo132.º do Estatuto da Carreira
Docente, conjugado com o artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de
31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala de pessoal
docente da Escola Sede deste Agrupamento a lista de antiguidade relativa
a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo do
Agrupamento, nos termos do artigo 96.º do referido Decreto-Lei.

29 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
João da Silva Martins.

 Agrupamento de Escolas de São João da Talha

Despacho n.º 28729/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novem-
bro e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro), no ponto 2
do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro e
ponto 2 do Despacho n.º 7465/2008 de 13 de Março, a Coordenadora do
Departamento do 1.º Ciclo, Lucinda Ramos Vaz Pires delega competência
para avaliar docentes na Professora Titular do mesmo Departamento,
Maria Dulce Gonçalves Bogas.

O presente despacho produz efeitos a 1 de Setembro de 2008.

1 de Outubro de 2008. — A Coordenadora do Departamento do
1.º Ciclo, Lucinda Ramos Vaz Pires.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas de Cercal do Alentejo

Aviso n.º 26697/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, conjugado com o artigo 132.º do Decreto -Lei n.º 15/2007,
de 19 de Janeiro, faz -se público que se encontra afixada na sala de
professores da escola sede do Agrupamento de Escolas de Cercal do
Alentejo, a lista de antiguidade do pessoal docente, reportada a 31 de
Agosto de 2008.

De acordo com o estipulado no artigo 96.º do Decreto -Lei n.º 100/99,
de 31 de Março, da organização desta lista cabe reclamação a deduzir
no prazo de 30 dias consecutivos a contar da data de publicação do
presente aviso.

30 de Outubro de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, Rui
Dias Castelo Branco.